Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
075/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
Patrícia Sibely D’Avelar, inscrita no CPF sob o n° ***.065.096-** e pelo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, Leandro Henrique Batista Almeida, incrito no CPF
sob o nº ***.207.136-**, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.104.071/0001-00
Endereço: Rua Efigênia Matos Paixão, nº 22, Fonte Grande
Contagem/MG – CEP: 32.013-450
Representada por Marcelo Francisco Moreira Palhares Vieira, inscrito no CPF sob o nº.
***.483.286-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços n° 075/2022, decorrente da Adesão de nº 003/2022 do Município de Lagoa
Santa à Ata de Registro de Preços 007/2021, Pregão Presencial nº 005/2021, Processo nº
018/2021 da Associação dos Municípios da Microrregião do  Médio Sapucaí – AMESP,
firmado em 03 de junho de 2022, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência
de renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses, com repactuação de valores,
conforme acordo entre as partes, nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal n°
8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Terceira, item 3.4 do referido contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

3.4. O Contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, até 02/06/2025, podendo ser
rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade administrativa, com a
possibilidade da sua prorrogação, nos termos do art. 57 e demais dispositivos da Lei
Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor de referência presente na Cláusula Quarta, subitem 4.1 passa a ser de R$
6.029.310,94 (seis milhões, vinte e nove mil, trezentos e dez reais e noventa e quatro
centavos), conforme disposto abaixo:

D4Sign 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

Item
Qt.

Origi
nal

Un. Descrição do Objeto:

VALORES ORIGINAIS ATUALIZADOS
(1º TERMO ADITIVO)

Valor posto
un. 12 meses
c/ Acréscimo

(R$)

2º TERMO ADITIVO

Valor posto
unit. 12

meses c/
acréscimo

(R$)

Valor Mensal
c/

Acréscimo
(R$)

3º TERMO ADITIVO

Valor Total Geral
Repactuado

(R$)

V
al

o
r

p
o

st
o

u

n
. T

ra
b

al
h

o

R
ep

ac
tu

ad
o

R

$)

%
 A

d
it

ad
o

Q
u

an
t.

A

d
it

ad
a

Q
t.

 T
o

ta
l c

/
A

cr
és

cm
o

%
 A

d
it

ad
o

Q
u

an
t.

A

d
it

ad
a

Q
t.

 T
o

ta
l c

/
A

cr
és

cm
o

V
al

o
r

p
o

st
o

u

n
. T

ra
b

al
h

o

R
ep

ac
tu

ad
o

R

$)

V
al

o
r

p
o

st
o

u

n
. 1

2
m

es
es

R

ep
ac

tu
ad

o

(R
$)

V
al

o
r

m
en

sa
l

R
ep

ac
tu

ad
o

01 38 SV.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA

NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO, ADMINISTRAÇÃO

E DISPONIBILIZAÇÃODE
MAO DE OBRA DE FORMA

CONTINUA E/OU
EVENTUAL. CONTRATAÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE
AUXILIAR DE

LIMPEZA/FAXINEIRO 44
HORAS SEMANAIS,

DURANTE O PERÍODO DE
12 MESES.

3.916,13 - - - 46.993,56 - - - - 148.812,94 4.059,20 48.710,36 154.249,49 1.850.993,82

02 46 SV.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA

NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO, ADMINISTRAÇÃO

E DISPONIBILIZAÇÃODE
MAO DE OBRA DE FORMA

CONTINUA E/OU
EVENTUAL. CONTRATAÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE
AUXILIAR DE

LIMPEZA/FAXINEIRO 44
HORAS SEMANAIS, COM
INSALUBRIDADE DE 20%,
DURANTE O PERÍODO DE

12 MESES.

4.447,60 23,9130% 11 57 53.371,20 - - - - 253.513,20 4.673,68 56.084,15 266.399,72 3.196,796,64

03 10 SV.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA

NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO, ADMINISTRAÇÃO

E DISPONIBILIZAÇÃODE
MAO DE OBRA DE FORMA

CONTINUA E/OU
EVENTUAL. CONTRATAÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE
AUXILIAR DE

LIMPEZA/FAXINEIRO 12X36
DIA COM INSALUBRIDADE

DE 40%, DURANTE O

4.646,25 - - - 55.755,00 25 2,5 12,5

139.387,50

58.040,63 4.943,93 59.327,11 61.799,07 741.588,84

D4Sign 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PERÍODO DE 12 MESES.

04 02 SV.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA

NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO, ADMINISTRAÇÃO

E DISPONIBILIZAÇÃODE
MAO DE OBRA DE FORMA

CONTINUA E/OU
EVENTUAL. CONTRATAÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE
AUXILIAR DE

LIMPEZA/FAXINEIRO 12X36
DIA COM INSALUBRIDADE

DE 20%, DURANTE O
PERÍODO DE 12 MESES.

4.143,17 - - - 49.718,04 - - - - 8.286,34 4.357,82 52.293,89 8.715,65 104.587,78

05 02 SV.

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE
RECRUTAMENTO,

SELEÇÃO, ADMINISTRAÇÃO
E DISPONIBILIZAÇÃODE

MAO DE OBRA DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL. CONTRATAÇÃO
DE MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO/SERVI
ÇOS GERAIS 12X36 NOITE
COM INSALUBRIDADE DE

40%, DURANTE O PERÍODO
DE 12 MESES.

5.294,51 - - - 63.534,12 - - - - 10.589,02 5.639,33 67.671,93 11.278,65 135.343,86

VALOR TOTAL DO CONTRATO REPACTUADO: R$ 6.029.310,94 (SEIS MILHÕES, VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)

D4Sign 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO

PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA
CONTRATANTE

PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA

MARCELO FRANCISCO MOREIRA PALHARES VIEIRA

CONTRATADA

Testemunhas: _______________________ _______________________
                                 CPF:              CPF:

D4Sign 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2024, 16:43:41

3º TERMO ADITIVO - CONTRATO 075-2022 - PREFEITURA
MUNCIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100
Certificado Digital
diretoria@prestarservicemg.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

29 May 2024, 15:41:25
Documento 7f522d0a-aae7-4e33-b634-4134771390b5 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-05-29T15:41:25-03:00

29 May 2024, 15:46:05
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-05-29T15:46:05-03:00

29 May 2024, 16:02:27
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou como parte - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 60860) - Geolocalização: -19.6411392 -43.9025664 -
Documento de identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2024-05-29T16:02:27-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9025664

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2024, 16:43:41

29 May 2024, 16:14:28
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.105.220 (152-255-105-220.user.vivozap.com.br porta: 44120) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2024-05-29T16:14:28-03:00

29 May 2024, 16:25:48
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100
Assinou como parte Email: diretoria@prestarservicemg.com.br. IP: 177.43.125.29 (te4-2.2184.bhe.gvt.net.br
porta: 49588). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A1,CN=PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100. - DATE_ATOM: 2024-05-29T16:25:48-03:00

29 May 2024, 16:43:02
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 42938) -
Geolocalização: -19.628032 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-05-29T16:43:02-03:00

29 May 2024, 16:43:06
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 22514) -
Geolocalização: -19.628032 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2024-05-29T16:43:06-03:00

29 May 2024, 16:43:20
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 13530) -
Geolocalização: -19.628032 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-05-29T16:43:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):da1e74fe7a021aff69c119c9065820058d690dce200571295e186ba3159699c0
(SHA512):e633bc33cdbf9c80d56b4412a2e1f986bdbd03149939a34d4768dbe7b41b6f2ef631f5db525be75855b27b4d9802e7d743e7d8eccae461f5e6f4fe295853808b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.628032 -43.8992896
https://www.google.com.br/maps/search/-19.628032 -43.8992896
https://www.google.com.br/maps/search/-19.628032 -43.8992896

		2024-05-29T16:43:53-0300